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1 月 8 日上午，中共中央、国务院
在北京隆重举行国家科学技术奖励大
会。党和国家领导人习近平、李克强、
张高丽、王沪宁出席大会并为获奖代
表颁奖。李克强代表党中央、国务院在
大会上讲话。张高丽主持大会。

上午 10 时，大会在雄壮的国歌
声中开始。在热烈的掌声中，习近平等
党和国家领导人向获奖代表颁奖。
2017 年度国家科学技术奖共评选出
271个项目和9名科技专家。其中，国
家最高科学技术奖2人；国家自然科学
奖35项，一等奖2项、二等奖33项；国
家技术发明奖66项，一等奖4项、二等
奖 62 项；国家科学技术进步奖 170
项，特等奖 3项、一等奖 21项（含创新
团队 3 项）、二等奖 146 项；中华人民
共和国国际科学技术合作奖，获奖人数
7人。中国工程院院士、南京理工大学
教授王泽山和中国工程院院士、中国疾
病预防控制中心病毒病预防控制所研
究员侯云德获得国家最高科学技术奖。

李克强在讲话中代表党中央、国
务院，向全体获奖人员表示热烈祝贺，
向全国广大科技工作者致以崇高敬意
和诚挚问候，向参与和支持中国科技
事业的外国专家表示衷心感谢。

2017 年度获奖成果既有面向国家
战略需求的重大项目，也有致力于改善
民生的科技创新。具有服务国家战略、彰
显中国力量，基础研究重大成果持续产
出，国防科技自主创新再攀高峰，助推人
民生产生活改善和产业转型升级，企业
创新主体地位进一步凸显的特点。

有色行业共有 6 项成果获奖，其中
由西北有色金属研究院主要完成的“高
性能金属粉末多孔材料制备技术及应
用”项目获得技术发明二等奖。由河南
科技大学、中南大学、北京有色金属研究
总院等主要完成的“高强高导铜合金关
键制备加工技术开发及应用” 项目，由
北京有色金属研究总院、北京康普锡威
科技有限公司主要完成的“球形金属粉
末雾化制备技术及产业化”项目，由内
蒙古大唐国际再生资源开发有限公司、
大唐国际发电股份有限公司主要完成的
“高铝粉煤灰提取氧化铝多联产技术开
发与产业示范”项目，由多氟多化工股
份有限公司主要完成的“锂离子电池核
心材料高纯晶体六氟磷酸锂关键技术”
项目，由中国地质调查局发展研究中心、
中国地科院地质力学研究所、南京大学、
中科院地质与地球物理研究所、河南省
地质矿产勘查开发局第一地质矿产调查

院、湖南省湘南地质勘察院、北京矿产地
质研究院主要完成的“全国危机矿山接
替资源勘查理论创新与找矿重大突破”
项目等分别获得科技进步二等奖。

其中，“高强高导铜合金关键制备
加工技术开发及应用”项目属于有色金
属材料制备加工技术领域, 探明了铜合
金中纳米强化相形核长大机理和强化机
制，突破了纳米强化相引入和弥散分布
控制的共性技术难题，开发出高强高导
铜合金关键制备加工技术，实现了我国
重点领域用铜合金综合性能提升。满足
了我国超 /特高压电器对高强高导铜合
金的亟需，打破了国外对集成电路引线
框架带材的市场和价格垄断，为我国航
空航天、武器装备关键部件提供了材料
保障。该成果在全国 12家企业应用，近
3年新增销售额 45.51 亿元。

球形金属粉末是高端制造业中不可
或缺的关键材料，长期以来依靠进口。在
国家 863 计划，国家科技支撑计划等项
目的支持下，经 10 余年攻关，“球形金
属粉末雾化制备技术及产业化”项目创
造性地解决了球形金属粉末连续雾化制
备技术及产业化应用中的重大技术难
题，建立起具有自主知识产权的工业化
生产线，发明了系列球形金属粉末材料。

现已广泛应用于我国计算机、通讯设备、
军用电子产品制造、金刚石合成等高端
制造领域，在国内外有很高的市场占有
率，创造了显著的经济效益。

中国有色金属工业协会副会长兼秘
书长贾明星、副秘书长兼科技部主任张
洪国等参加了大会。一直以来，有色行业
的科技工作者不忘初心、牢记使命，发扬
求真务实、勇于创新的科学精神和服务
国家、造福人民的优良传统，积极开展行
业共性关键技术研发。中国有色金属工
业协会持续大力推动行业科技进步与成
果转化，提升有色产业科技创新能力，聚
焦工艺技术改造和资源综合利用，突出
科技创新的战略引领和支撑作用。充分发
挥科研院所和高校的主力军作用，与企业
建立协同创新平台，加强产学研合作，促进
源头创新、成果转化、市场开发齐头并进。
积极融入国际科技合作交流，推动优势领
域的联合研发、技术转移与创新合作，加强
创新人才队伍建设，夯实科技创新的基础
支撑。促进科学创新精神与企业家精神、工
匠精神相结合，不断推进有色金属行业供
给侧结构性改革，使科技创新成果转化为
实实在在的生产力，不断激发行业发展活
力，把有色金属工业强国建设推向新高度。

中国有色金属报

2017科技奖励大会：有色行业 6项成果获奖

2017 年全球精炼铜供需基本平
衡，2018 年如果总供应不出现太大意
外，供需仍然以紧平衡为主，2019 年
缺口或比较大。

铜精矿企业产量总体下降
2017 年至 2020 年，十大铜精矿

企业目前只有 2018 年嘉能可因非洲
矿山复产则增加铜矿供给。但是由于
总量仅 20 万吨，而其他矿商没有增
产项目，资本支出受限，十大铜精矿企
业产量总体是下降的。

不过，2017 年，受铜价格上涨的
刺激，英美资源、嘉能可加强对铜矿资
源的扩展，在秘鲁新一轮的铜矿扩张
中，扮演了积极的角色；加上必和必
拓、力拓、智利国家铜业，整体上国际
十大铜精矿企业多数均有所行动。此
外，必和必拓和力拓对未来铜市场延
续保持乐观态度，因此，十大铜精矿企
业未来扩产依然以这两个企业最为积
极。但要形成新一轮供应需要时间，从
2017 年来看，实际投资主要集中在
2018 年，因此，需要关注 2018 年十
大铜精矿企业真实的投资到位情况。

十大铜精矿企业之外，2017 年主
要的矿山增量大多数已经如期释放，
不过厄瓜多尔矿山由于产量较大，因
此是分批次释放的，根据 2017 年的
跟踪，十大铜精矿企业 2017 年供应
增量为 23.8 万吨，2018 年预估为
31.5 万吨，2019 年预估为 24.5 万吨。

2016 年主要停产的铜矿企业有
三家，分别是嘉能可的刚果 Kamoto
铜矿、Vedanta Resources 赞比亚的
Nchanga 铜矿、Imperial Metals 加
拿大的 Huckleberry 矿。其中，嘉能
可计划是 2018 年复产，其他两家暂
时无计划，不过，从其停产的原因来
看，主要是因为价格问题，因此，停产
企业复产也是可能的供应弹性因素。

2017 年，由于铜价格较好，因此
没有新增的矿山减产，而 2017 年此
前减产的矿山也没有复产，因此 2018

年主要关注复产情况。
综合情况来看，2017 年开始，全球

铜精矿供应弹性主要有三部分，第一部
分是新增产能，第二部分是在产产能弹
性，第三部分是停产产能复产（由于只
有嘉能可的停产产能有复产时间表，其
他的停产产能只能假设会在 2018 年、
2019 年复产）。

从综合情况来看，2017 年其他矿山
增量 23.8 万吨，十大铜精矿企业减量为
51 万吨，因此总增量为 -27.2 万吨。
2018 年其他企业新增产能弹性 31.5 万
吨，十大铜精矿企业产量弹性和新增量
为 50 万吨，2018 年相对刚性增量弹性
大约为 81.5 万吨。2019 年新增的矿山
弹性为 24.5 万吨，2020 年新增的矿山
弹性预估为 55万吨。另外，复产的矿山
最大弹性为 35.6 万吨。

精炼产能投放以中国为主
国外精炼项目扩产主要集中在

2016 年，计划精炼产能投放为 45万吨，
但是 2017 年国外精炼项目比较少，仅 1
万吨。另外，2017 年跟踪结果显示，
2018 年哈萨克斯坦和越南冶炼产能有
一定增量，为 17万吨。2019 年主要是以
印度为主，更远期展望主要是智利国家
铜冶炼精炼项目。中国冶炼产能，原本集
中在 2016 年投产，但是因各种因素，
2016 年实际的投产产能并不多。

2017 年冶炼产能实际投放受到加
工费的阻碍，第四季度基本上没有太多
新增产能投放，因此，新增产能预估集中
在 2018 年，预估量可能在 80 万吨左
右。2019 年冶炼产能主要预期是以云铜
在福建和内蒙古项目为主，以及五矿项
目，预估大约为 80万吨。

另外，再生铜方面，2017 年新增的
再生铜项目不变，预估仍然为 80万吨。

2018 年预计全球范围内投放精炼
产能或在 97 万吨左右，主要以中国精
炼产能为主；2019 年，精炼产能预估投
放 120 万吨，主要是中国和印度企业为
主。2020 年，主要是中色在刚果的 10

万吨项目。
中国铜需求支撑较强
预计由于新增消费热点推动，2018

年中国精炼铜需求或在 37 万吨附近。
据电力行业分析，主要依据是《配

网改造行动计划 2015—2020》，根据其
行动目标：通过实施配电网建设改造行
动计划，有效加大配电网资金投入。
2015 年—2020 年，配电网建设改造投
资不低于 2 万亿元，其中 2015 年投资
不低于 3000 亿元，“十三五”期间累计
投资不低于 1.7 万亿元。2017 年，国家
电网投资基本上主要集中在特高压领
域，另外，以电代煤取暖领域取得较大进
展，成为 2017 年下半年铜电缆需求的
重要力量。此外，十九大报告提出乡村振
兴战略，随着国家电网跟进，树立资产全
寿命周期理念，综合考虑负荷增长、分布
式电源并网、电能替代、电动汽车等新型
用电设施大规模发展，补齐城乡配电网
短板，到 2020 年使农村户均配变容量
达到 2.2 千伏安，城网、农网供电可靠率
分别达到 99.99%、99.88%，配电自动化覆
盖率达到90%以上。深入推进重点城市世
界一流配电网建设，集中力量抓好京津冀
及周边“煤改电”、北方地区清洁取暖等
重点工程，高标准高质量建好雄安电网。
因此，2018年至2020年，农村配电网建
设值得期待，随着特高压建设逐步完成，
2018年重点关注配电网改造。

我们此前测算，如果按照改造目标，
新增高、中压配电线路最大不超过 160
万公里，需要电缆 480 万公里，按照投
资目标，年度完成为 96万公里 /年，大
约新增用铜量为 20.5 万吨 /年。

从 2017 年东北取暖季情况来看，
东北地区的弃风率明显下降，整体风电
和光电的潜力依然巨大，根据十三五规
划的装机增量为 17000 万千瓦，平均年
度需求提升 5万吨左右。

2017 年，整体新能源汽车产量同比
增速较 2016 年有所下降，预估年度同
比增速下降至 50%附近，但是，由于基

数增大，2017 年新能源汽车产量的绝对
增量依然高于 2016 年。另外，尽管预期
新能源汽车补贴政策可能会发生改变，
但是因有生产企业产量比例托底，整体
政策对新能源汽车发展的支撑决心并未
变化。

另外，国外的需求主要集中在欧美
的基础设施再更新，以及一带一路沿线
国家的电网建设。

废旧铜进口影响有限
有消息称，2018 年底废电线、废电

机马达、散装废五金等所谓“废七类”将
禁止进口。《国家限制进口的可用作原
料的废物目录》涉及铜的第六类和第七
类，第七类进口监管比较严格，不单单需
要进口资质，也需要进口批文。

由于第七类废铜进口不仅仅需要资
质，而且需要进口批文，因此，从政策上
来看，2018 年的进口批文会从紧发放，
而 2018 年底将不再发放 2019 年的进
口批文。截至目前，2018 年的批文尚未
发放。因此，实际禁止废旧七类进口，是
通过控制批文的方式来进行的。

影响主要从两个方面体现：1. 影响
的量，2.影响的修复性。我们通过国别的
消费结构测算，从废铜划分为，日韩、欧
洲、美澳，并且从这些国家和地区的消费
结构推测废旧铜产生的结构，对应废旧
七类进口的量折算，月度可能值在 2.87
万金属吨附近，年化为 34.4 万吨。由于
废旧六类和七类进口一开始就需要有严
格的资质，因此七类进口主要是以大型
拆解企业为主，或者最终进口货源回流
至拆解企业。而废旧七类，废旧马达、废
旧电缆拆解，实际并不需要特别复杂的
设备，因此，投资周期是比较短的，综合
资料显示，大约一至两个季度。

另外，国内部分拆解企业（主要是
广东地区）已经提前在东南亚布局。

所以，未来最大的不确定，在于东南
亚地区的环保和进口政策，不过由于东
南亚国家众多，预计同时出台不利政策
的概率较小，按照时间节点计算，最大影
响可能不会超过一个季度。

因此，最终影响体现在一个季度的
供应上，大约 8.61 万吨。 中国有色网

2019年缺口或比较大 铜价易涨难跌

单位名称
单位捐款

渊元冤 合计渊元冤

冬瓜山铜矿 200000 6 3000 4 1200 157 21410 439 15200 250921
凤凰山矿业公司 5 2500 0 0 68 8700 141 6380 22960

安庆铜矿 100000 6 3000 3 900 82 11200 181 5450 120550
铜山矿业公司 6 3000 4 1200 103 14100 124 3900 24360

天马山黄金矿业公司 7 3500 3 900 115 15100 120 3730 26595
赤峰金剑铜业公司 200000 6 3300 51 7700 48 1440 1096 9221 221661

月山矿业公司 3 1500 16 3700 15 1500 74 2570 12871
金昌冶炼厂 3 1500 0 0 33 4750 86 2250 8560

金隆铜业有限公司 200000 10 5000 5 1300 150 20920 199 6610 238395
张家港联合铜业公司 200000 6 3000 1 300 45 5550 39 1280 215445

铜冠冶化分公司 8 4000 0 0 62 8650 70 2720 18800
铜冠有色池州公司 6 3000 0 0 26 5100 76 3170 11270

金泰化工公司 100000 4 2000 0 0 19 2400 15 450 106165
铜冠机械公司 4 2000 3 900 77 10500 71 2230 18080

动力厂 5 2500 2 600 32 4400 71 2380 12110
铜冠电工公司 8 4000 2 600 79 10500 114 3480 20423

铜冠池州资源公司 10000 1 1000 6 3000 33 5400 40 1500 22460
金威铜业公司 6 3000 6 1800 49 9100 166 5180 19584.88

安徽铜冠铜箔公司 200000 6 3600 2 600 34 4700 25 940 225350
铜冠矿建公司 100000 7 3500 3 900 144 20450 139 7380 142785

铜冠建筑安装公司 100000 6 3000 1 300 71 11000 101 3800 124855
铜冠房地产公司 200000 3 1500 0 0 93 12400 25 810 215638

个人捐款渊元冤

中层管理人员
高级技术

渊业务冤主管
科干 党员 其他人员

人数 金额 人数 金额 人数 金额 人数 金额

781
265
0

134
252
0

313
6

216

0
53
198

45

387
332
71

10111
5380

0
2160
3365

0
3601
60

4565

0
1315
2450

1560

10555
6755
928

380
269

5315
3430

210
136

2230
1843

13
872

504.88
15510

安工学院

技术中心 50000
5
12

2500
6000

0
3

0
900

81
99

10900
14200

94
24

2860
900

16585
73320

26
92

325
1320

铜冠物流公司

铜冠投资公司

安徽铜冠渊庐江冤矿业公司

仙人桥矿业公司

100000

100000

6

6

6

2

300

3000

3000

1000

3

11

4

3

900

2200

1200

900

100

32

53

12

14700

4400

7950

1500

365

79

50

21

11370

2990

1680

630

135970

115520

15411

4230

539

142

84

20

6000

2930

1581

200

50000
200000

750000
2860000

5
8

3

82
257

2500
5000

1500

45600
135500

1
2

2

9
150

350
600

600

3700
37250

60
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矿产资源中心

金冠铜业分公司

工程技术分公司

公司机关渊挂靠单位冤
合计

1 月 8日，在北京举行的 2017 年
度国家科学技术奖励大会上，南科大
环境科学与工程学院教授胡清参与的
“流域水环境重金属污染风险防控理
论技术与应用”项目荣获国家科学技
术进步奖二等奖。

“流域水环境重金属污染风险防
控理论技术与应用”项目由中国环境
科学研究院、华南理工大学、环境保护
部华南环境科学研究所、南方科技大
学、广西壮族自治区环境监测中心站
共同完成。项目针对国家重大需求重

金属污染防治的关键瓶颈问题，历时 18
年，以源头管控———过程削减———综合
管理为主线，胡清创建了流域水环境重
金属污染风险防控理论，研发了行业清
洁生产、尾矿治理、强化去除和原位钝化
等关键技术及成套设备，形成了完整的
技术与应用系统，解决了我国流域污染
削减与回收利用耦合、日常管控与应急
处理并重、源头与过程协同防控的科技
难题，在创造性、新颖性和实用性方面取
得原创性突破。

深圳特区报

水环境重金属污染防治获突破

在采矿选矿复杂环境的条件下，
工业现场执行系统由于其复杂工况以
及高级别安全要求，实现自动化和智
能化难度较大。而随着我国在物联网
技术研发、标准研制、产业培育等方面
的快速发展，应用物联网技术优化提
高复杂工况的工业制造能力和水平成
为产业升级换代的一个突破口。

863 计划先进制造技术领域“基
于物联网的选矿生产执行系统技术研
究与示范应用”课题不久前通过了专
家组的技术验收。

在国家 863 计划的支持下，沈阳
东大自动化有限公司与东北大学和重

庆邮电大学共同合作，结合选矿企业实
现精细化管理、提升生产效率、促进节能
减排、保障安全生产的实际需求，将有线
物联网与无线物联网有机集成，开发出
基于物联网和云计算的选矿工业过程全
互联网络制造技术总体架构，突破传统
分布式控制系统分层结构的局限性，实
现了选矿全流程生产信息的全面采集和
互联互通；在实验室环境搭建了基于物
联网和工业云的选矿智能 MES 研究平
台，并在大型选矿企业开展了工业示范
应用。用户报告表明，金属回收率提高了
1.04%，综合能效提高 1.23%，取得了显
着应用成效。 中国矿业报

我国选矿生产执行系统技术取得重大进步

日前，财政部会同国家发改委、工
信部、海关总署、税务总局、国家能源
局共同印发了《关于调整重大技术装
备进口税收政策有关目录的通知》。

为落实国务院关于装备制造业调
整和振兴规划有关要求，经国务院批
准，2009年 8月，财政部等六部委共
同出台了重大技术装备进口税收政
策，对符合规定条件的国内企业为生产
国家支持发展的重大技术装备或产品
而确有必要进口的部分关键零部件及
原材料，免征关税和进口环节增值税。

财政部会同有关部门对该政策的
三份目录进行了调整。根据国内重大
技术装备产业发展以及配套零部件、
原材料生产制造能力变化等情况，结
合《中国制造 2025》规划，在《国家
支持发展的重大技术装备和产品目

录》中增列了国内处于起步期或成长期
的部分技术装备，删减了目前国内产业
发展较好、上下游配套较齐全的部分技
术装备，进一步明确政策支持方向；对已
具有较强竞争优势的部分技术装备，在
《进口不予免税的重大技术装备和产品
目录》中明确其进口不予免税；根据《国
家支持发展的重大技术装备和产品目
录》调整情况，相应调整《重大技术装备
进口关键零部件、原材料商品目录》，对
确有必要进口的零部件、原材料予以免
税。在上述 3 个目录中，大型矿山设备
方面均有多项调整。

财政部将会同有关部门继续贯彻落
实习近平总书记在十九大报告中提出的
“加快建设制造强国，加快发展先进制
造业”，不断完善政策有关目录，提升装
备制造业整体水平。 中国矿业报

大型矿山设备进口税收政策有调整

单位名称 合计用稿

冬瓜山铜矿 318.5

铜冠物流公司 253

铜山矿业公司 205

安庆铜矿 156.5

天马山矿业公司 99

铜冠冶化分公司 97.5

铜冠建安公司 90

凤凰山矿业公司 88

铜冠矿建公司 86

铜冠机械公司 79

铜冠电工公司 76

金冠铜业分公司 62

工程技术分公司 60.5

铜冠池州公司 54

金隆铜业公司 45

铜冠地产公司 36

技术中心 35

金昌冶炼厂 33.5

动力厂 33.5

安徽铜冠铜箔公司 27

铜冠投资公司 26.5

矿产资源中心 26

铜冠渊庐江冤矿业公司 26

金威铜业公司 25

张家港联合铜业公司 23

稀贵金属分公司 21

安庆月山矿业公司 20.5

安徽工业职业技术学院 19.5

金泰化工公司 19

仙人桥矿业公司 17

中科铜都公司 9.5

铜冠黄铜公司 9

铜冠池州资源公司 8.5

奥炉项目部 8

赤峰金剑铜业公司 4

姚家岭矿业公司 2

铜冠新技术公司 1.5

2017年铜陵有色报各单位用稿统计

2018年 1 月 10 日


